
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年がスタートしました。今年も言うことは同じです。 

 楽しむこと‼  
そのために、 人の嫌がることはしない・言わない！ 

  授業を大切に！ 

もう耳にたこができるほど聞いていると思います。今年も言い続けるのでよろしく❣ 

 

 

表 彰 

第 38回 国際平和ポスターコンテスト 

会長賞：6-3 Y.M 

佳 作：6-1 F.K 6-2 K.Y 5-1 I.M 5-2 A.I 

第 76回 読書感想文コンクール 

特選：6-2 T.R 

優秀：1-1 T.S 4-3 M.N 

入選：2-2 S.M 3-1 M.M 5-3 T.T 

第 37回 読書感想画コンクール 

特選：5-3 B.A 

入選：2-3 E.E 2-3 H.M 2-1 H.K 2-1 S.K 2-2 N.U 

5-2 K.S 5-1 N.M 

OSAKAキッズプログラミングコンテスト 2025 

優秀賞：4-2 B.T 

「読書ノート」記録 

100冊達成 3-2 H.Y 

～子どもたちの健やかな成長のために～ 

校長 泉  博 

年末年始、皆様はいかがお過ごしでしたでしょうか。 

私は、ゆったりとした時間の中で新年を迎えることができました。 

そのような中、テレビや新聞を通して、現在の教育を取り巻くさまざまな話題に触れる機会があ

りました。中でも、学校における金融教育についての報道には、考えさせられるものがありまし

た。報道によりますと、生徒に 1,000万円の仮想資金を用いて投資を行わせ、その結果いくらに

なるかを実際に体験させる取り組みが紹介されていました。 

社会の仕組みやお金の大切さを学ぶことは重要ですが、こうした具体的な取引体験を学校教育で

どのように位置付けるべきかについては、慎重な検討が必要ではないかと感じています。 

また、近年急速に進められている ICT教育についても、その効果とともに課題を見つめ直す時期

に来ているのではないでしょうか。ICT機器の活用は学習の幅を広げる一方で、画面を見る時間の

増加による集中力の低下や、じっくり考えたり、手を動かして学んだりする機会が減ってしまうこ

とへの懸念も指摘されています。便利さだけを追い求めるのではなく、子どもたちの発達段階に応

じた適切な活用が大切だと考えています。 

さらに、子どもたちの健やかな成長のためには、身体を十分に動かすことや、友だちと関わりな

がら遊ぶ時間を大切にした教育が欠かせません。遊びや運動を通して培われる体力や協調性、我慢

強さ、想像力は、学習の土台となる重要な力です。学校としても、日々の教育活動の中で、こうし

た経験を大切にしていきたいと考えています。 

私たちは、日々の生活や仕事の中で努力を積み重ねることの大切さを、子どもたちに伝えていく

責任があります。働くことの意義や、人としての基礎をしっかり身に付けることが、将来につなが

ると考えています。 

現在、教育の世界ではさまざまな○○教育が取り入れられていますが、その一方で、学校現場の

負担や学習内容のバランスについても、改めて考える必要があるのではないでしょうか。読み・書

き・計算といった基礎的な学力は、時代が変わっても変わらず大切なもので

す。特に義務教育の段階では、これらの基礎を丁寧に積み上げていくことが

重要であると考えています。 

本年も、子どもたちの健やかな成長のため、教職員一同努めてまいります。

保護者の皆様のご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

3学期学習参観のお知らせ お仕事の調整をお願いします。 

2月 10日（火） １・２・５年生 ２時間目（9:40～10:25） 

     ３・４年生 ３時間目（10:45～11:30） 

       ６年生 ５～６時間目（13:50～15:00頃） 

やまびこ 堺市立東深井小学校 №578 

令和 8(2026)年 1月 8日 

 

櫻井神社の赤鬼の面の前で。 

昔は「鬼」だったかもしれませんが，

今は「仏」ですよ(笑) 



 

日 曜 １月　行事予定

【A3　11:30下校】，始業式

【B4　12:10下校】，振替日

成人の日

給食開始，通常授業開始，学校教育アンケート，あいさつ運動（16日まで）
学校図書館開館，安全点検指導日

【B4  13：10下校】

避難訓練，仲よしタイム⑦

全校朝礼（テレビ朝礼），食育・ルールチェックの日

【B4  13：10下校】

【B5 1年14:05下校　B6 2～6年14:55下校】

【B5 1～3年14:05下校　B6 4～6年14:55下校】，４年交響楽団（堺市民芸術文化ホール・10:30～11:40）

【A4　13:40下校（１ー１ 14:55下校）】，１年研究授業（１ー１）

【A4　1・2年13:40下校，A5　3・4年14:45下校，A6　5・6年15：45下校】，委員会⑦
６年薬物乱用防止教室（４H・多目的室)，６ー１感謝の会（２・３H・家庭科室）

４年校外学習（大阪市立科学館）

【B5 1～3年14:05下校　B6 4～6年14:55下校】

31 (土)

26 (月)

27 (火)

28 (水)

29 (木)

30 (金)

21 (水)

22 (木)

23 (金)

24 (土)

25 (日)

16 (金)

17 (土)

18 (日)

19 (月)

20 (火)

11 (日)

12 (月)

13 (火)

14 (水)

15 (木)

8 (木)

9 (金)

10 (土)

安

全

学

習


