



櫻井神社の赤鬼の面の前で。
 昔は「鬼」だったかもしれませんが、
 今は「仏」ですよ(笑)

令和 8 年が始まりました。今年も言うことは同じです。

楽しむこと!!

そのために、 **人の嫌がることはしない・言わない!**
授業を大切に!

もう耳にたこができるほど聞いていると思います。今年も言い続けるのでよろしく♡

表彰

第 38 回 国際平和ポスターコンテスト

会長賞：6-3 Y.M

佳作：6-1 F.K 6-2 K.Y 5-1 I.M 5-2 A.I

第 76 回 読書感想文コンクール

特選：6-2 T.R

優秀：1-1 T.S 4-3 M.N

入選：2-2 S.M 3-1 M.M 5-3 T.T

第 37 回 読書感想画コンクール

特選：5-3 B.A

入選：2-3 E.E 2-3 H.M 2-1 H.K 2-1 S.K 2-2 N.U

5-2 K.S 5-1 N.M

OSAKA キッズプログラミングコンテスト 2025

優秀賞：4-2 B.T

「読書ノート」記録

100 冊達成 3-2 H.Y



～子どもたちの健やかな成長のために～

年頭所感

校長 泉 博

年末年始、皆様はいかがお過ごしでしたでしょうか。

私は、ゆったりとした時間の中で新年を迎えることができました。

そのような中、テレビや新聞を通して、現在の教育を取り巻くさまざまな話題に触れる機会がありました。中でも、学校における金融教育についての報道には、考えさせられるものがありました。報道によりますと、生徒に 1,000 万円の仮想資金を用いて投資を行わせ、その結果いくらになるかを実際に体験させる取り組みが紹介されていました。

社会の仕組みやお金の大切さを学ぶことは重要ですが、こうした具体的な取引体験を学校教育でどのように位置付けるべきかについては、慎重な検討が必要ではないかと感じています。

また、近年急速に進められている ICT 教育についても、その効果とともに課題を見つめ直す時期に来ているのではないのでしょうか。ICT 機器の活用は学習の幅を広げる一方で、画面を見る時間の増加による集中力の低下や、じっくり考えたり、手を動かして学んだりする機会が減ってしまうことへの懸念も指摘されています。便利さだけを追い求めるのではなく、子どもたちの発達段階に応じた適切な活用が大切だと考えています。

さらに、子どもたちの健やかな成長のためには、身体を十分に動かすことや、友だちと関わりながら遊ぶ時間を大切にされた教育が欠かせません。遊びや運動を通して培われる体力や協調性、我慢強さ、想像力は、学習の土台となる重要な力です。学校としても、日々の教育活動の中で、こうした経験を大切にしていきたいと考えています。

私たちは、日々の生活や仕事の中で努力を積み重ねることの大切さを、子どもたちに伝えていく責任があります。働くことの意義や、人としての基礎をしっかりと身に付けることが、将来につながると考えています。

現在、教育の世界ではさまざまな〇〇教育が取り入れられていますが、その一方で、学校現場の負担や学習内容のバランスについても、改めて考える必要があるのではないのでしょうか。読み・書き・計算といった基礎的な学力は、時代が変わっても変わらず大切なものです。特に義務教育の段階では、これらの基礎を丁寧に積み上げていくことが重要であると考えています。

今年も、子どもたちの健やかな成長のため、教職員一同努めてまいります。保護者の皆様のご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。



3 学期学習参観のお知らせ

お仕事の調整をお願いします。

2 月 10 日 (火) 1・2・5 年生 2 時間目 (9:40~10:25)

3・4 年生 3 時間目 (10:45~11:30)

6 年生 5~6 時間目 (13:50~15:00 頃)

日	曜	1月 行事予定
8	(木)	【A3 11:30下校】, 始業式
9	(金)	【B4 12:10下校】, 振替日
10	(土)	
11	(日)	
12	(月)	成人の日
13	(火)	給食開始, 通常授業開始, 学校教育アンケート, あいさつ運動(16日まで) 学校図書館開館, 安全点検指導日
14	(水)	【B4 13:10下校】
15	(木)	
16	(金)	避難訓練, 仲よしタイム⑦
17	(土)	
18	(日)	
19	(月)	全校朝礼(テレビ朝礼), 食育・ルールチェックの日
20	(火)	
21	(水)	【B4 13:10下校】
22	(木)	【B5 1年14:05下校 B6 2~6年14:55下校】
23	(金)	【B5 1~3年14:05下校 B6 4~6年14:55下校】, 4年交響楽団(堺市民芸術文化ホール・10:30~11:40)
24	(土)	
25	(日)	
26	(月)	【A4 13:40下校(1-1 14:55下校)], 1年研究授業(1-1)
27	(火)	
28	(水)	【A4 1・2年13:40下校, A5 3・4年14:45下校, A6 5・6年15:45下校】, 委員会⑦ 6年薬物乱用防止教室(4H・多目的室), 6-1感謝の会(2・3H・家庭科室)
29	(木)	4年校外学習(大阪市立科学館)
30	(金)	【B5 1~3年14:05下校 B6 4~6年14:55下校】
31	(土)	

安全
学
習